
 
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 44/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 791/ 2016 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση σύναψης 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ 
ΓΕΦΥΡΑΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΤΟ ΡΗΓΙΟ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ» 

 
Στην  Αλεξανδρούπολη σήμερα στις 3 Νοεμβρίου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 14.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας  Έβρου,, Καραολή και Δημητρίου 40, 
Αλεξανδρούπολη συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 5261/27-10-2016 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2)  Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 3)Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης 
Σωτήριος μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος 
μέλος, 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή. 
 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα εννέα  μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση  το μέλος της  Οικονομικής Επιτροπής   Ιωάννης 
Μπoύτος.  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 791 : Εισηγούμενη το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Τεχνικών Έργων  της ΠΕ Έβρου 
με το υπ’ αριθμ. Η- 10566./27-10-2016  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη:  
i. Τις διατάξεις του Ν.3669/08 «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων 

έργων» (Κ.Δ.Ε.) όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει κατά τη Διακήρυξη του έργου και 
συγκεκριμένα το άρθρο 57 αυτού. 

ii. Την με αριθμ. 282/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., με την οποία 
κυρώθηκαν τα πρακτικά του διαγωνισμού που έγινε την 24/03/2016 και ανατέθηκε η εκτέλεση του 
έργου  μετά από ομόφωνη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Εισήγησης, στην ΡΙΖΟΓΛΟΥ ΧΑΡ. & ΣΙΑ 
ΟΕ. 

iii. Την αρ. πρωτ. Η-5211/07-06-2016 Σύμβαση κατασκευής του έργου ύψους 44.650,02 € Ευρώ (με 
ΦΠΑ) σύμφωνα με την οποία η ολική προθεσμία του έργου έχει ορισθεί σε δύο (_2_) μήνες από την 
υπογραφή της Σύμβασης 

iv. Την με αριθμό 572/28-07-2016 απόφαση της Ο.Ε. με την οποία χορηγήθηκε η 1η παράταση 
προθεσμίας περαίωσης των εργασιών έως 04-10-2016  

v. Την με αριθμό Η-8964/14-09-2016 απόφαση της Αν. Προϊσταμένης της ΔΤΕ ΠΕ ΕΒΡΟΥ, με την οποία 
χορηγήθηκε η 2η παράταση προθεσμίας περαίωσης των εργασιών έως 13-11-2016 

vi. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. Η–10035/11-10-2016 απόφαση της Δ.Τ.Ε ΠΕ ΕΒΡΟΥ με την οποία εγκρίθηκε ο 
1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών (Α.Π.Ε.) & το 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου, συνολικής 
δαπάνης  44.650,02 € με ΦΠΑ, ήτοι σε ισοζύγιο με τη δαπάνη της σύμβασης. 

ΑΔΑ: 7Ε3Ρ7ΛΒ-6Ε2



vii. Την με αρ.πρωτ.Η-9623/29-09-2016 εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, με την οποία εισηγείται 
για την έγκριση της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου, για τους λόγους που αναφέρονται 
στην αιτιολογική έκθεση και με την οποία η συνολική πλέον δαπάνη του έργου ανέρχεται στο ποσό 
των 56.425,85 € με ΦΠΑ. 

viii. Την υπ’ αριθμ.41/07-10-2016 γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων ΠΕ ΕΒΡΟΥ, 
υπέρ της έγκρισης της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης, με τον ίδιο ανάδοχο. 

ix. Το γεγονός ότι το ποσό της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΓΕΦΥΡΑΣ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΤΟ ΡΗΓΙΟ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ» των 11.775,83 € με ΦΠΑ, 
θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.-Θ. (Συνέχιση του έργου 2012ΕΠ03100000)» ΤΗΣ ΣΑΕΠ 531  με ΚΑΕ 
2014ΕΠ53100006, στο οποίο έχει εγκριθεί η αύξηση προϋπολογισμού του ενταγμένου υποέργου για 
το ποσό των 56.425,85€ με την αρ.πρωτ.Η-………/…-10-2016 Απόφαση έγκρισης αύξησης 
προϋπολογισμού ενταγμένου υποέργου της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας 
Α.Μ.-Θ. 

  Και επειδή :  

1. Η 1Η Σ.Σ προβλέπει εκτέλεση εργασιών που δεν περιλαμβάνονται στο αρχικό συμβατικό 
αντικείμενο και οι οποίες κατέστησαν αναγκαίες λόγω απροβλέπτων περιστάσεων, δεν μπορούν να 
διαχωριστούν τεχνικά από την κύρια σύμβαση χωρίς να δημιουργήσουν μείζονα προβλήματα για την 
αναθέτουσα αρχή, είναι δε απόλυτα απαραίτητες για την τελειοποίηση του έργου (παρ. 1 άρθρου 57 του 
Ν.3669/2008). 

2. Συγκεκριμένα : Α) Απρόβλεπτες καταστάσεις και συγκεκριμένα κατολισθήσεις μεγάλων 
ποσοτήτων σαθρών-χαλαρών  εδαφών που προέκυψαν κατά τη διάρκεια των εκσκαφών τόσο στο σημείο 
επέμβασης όσο και στην παράκαμψη λόγω των παρακάτω απρόβλεπτων καταστάσεων που εμφανίστηκαν : 
α.1. Αιφνίδια υποχώρηση εδάφους λόγω σαθρότητας και χαλάρωσής του αλλά και λόγω ύπαρξης υπόγειων 
υδάτων σε μικρό βάθος, δηλαδή ύπαρξη υδροφόρου ορίζοντα επιφανειακά.  α.2.  Τοπικές βροχές και 
καταιγίδες (μπόρες) κατά τα μέσα Σεπτέμβρη επιδείνωσαν την κατάσταση, επιτείνοντας την ολίσθηση των 
ήδη σαθρών-χαλαρών εδαφών.  Β) Ύπαρξη υπόγειας οπτικής ίνας σταθερής τηλεφωνίας νοτίως της 
γέφυρας στο σημείο της εκσκαφής απαιτούνται εργασίες αποκάλυψης της, προστασίας κατά τη διάρκεια των 
εργασιών και επανατοποθέτηση της.  Λόγω όλων των ανωτέρω απρόβλεπτων καταστάσεων προκύπτει 
ανάγκη εκτέλεσης νέων εργασιών και αύξηση ποσοτήτων των συμβατικών εργασιών. 

3. Υπέρ της έγκρισης της 1ης Σ.Σ γνωμοδότησε θετικά το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων 
της Περιφέρειας Α.Μ.Θ με την 41/07-10-2016 γνωμοδότησή του. 

4. Η αύξηση του συμβατικού αντικειμένου αντιστοιχεί σε ποσοστό 26,77 % και δεν υπερβαίνει 
το 50% σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 57 του Ν.3669/2008. 
 
 Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την έγκριση σύναψης της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΓΕΦΥΡΑΣ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΤΟ ΡΗΓΙΟ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ», με τον ίδιο ανάδοχο ΡΙΖΟΓΛΟΥ 
ΧΑΡ. & ΣΙΑ ΟΕ. συνολικής δαπάνης 11.775,83 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
                                                           (Με ψήφους 5 υπέρ  και 3 κατά) 
 
Εγκρίνει την σύναψη της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΓΕΦΥΡΑΣ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΤΟ ΡΗΓΙΟ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ», με τον ίδιο ανάδοχο ΡΙΖΟΓΛΟΥ 
ΧΑΡ. & ΣΙΑ ΟΕ. συνολικής δαπάνης 11.775,83 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  
 

ΑΔΑ: 7Ε3Ρ7ΛΒ-6Ε2



Μειοψήφισαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Καραλίδης Φώτιος και Αναστάσιος Τσαλδαρίδης και 
Λασκαρίδης Παντελής ψηφίζοντας κατά, αναφέροντας ο κ.Καραλίδης ότι έχει παρατηρήσει σε όλα τα έργα 
που έχουν υλοποιηθεί στον Έβρο  και ειδικότερα στα αναχώματα έχει ακολουθηθεί η στρατηγική των 
συμπληρωματικών συμβάσεων δηλαδή μεγάλες εκπτώσεις, συμπληρωματική σύμβαση, γι αυτό το λόγο 
επιφυλάσσονται να συναινέσουν. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α   791/ 2016. 
 
 
                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
 

             ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

              
ΤΑ ΜΕΛΗ 

       ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                               ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
                               ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 
                               ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
                               ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                               ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
                               ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
                               ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 
 

 
 

ΑΔΑ: 7Ε3Ρ7ΛΒ-6Ε2


		2016-11-10T13:48:51+0200
	Athens




